ЕРТАЙ АКБОТА БАХЫТЖАНКЫЗЫ

Хозяйственно – полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы

Специальность:

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных

Автореферат

диссертации на соискание учёной степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Работа выполнена на кафедре частной зоотехнии ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

Научные руководители: **Юлдашбаев Юсупжан Артыкович,**
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
академик РАН, профессор кафедры частной зоотехнии,
и.о. директора института зоотехнии и биологии ФГБОУ
ВО «Российский государственный аграрный
университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»
Бейшова Индира Салтановна,
доктор биологических наук, ассоциированный
профессор, директор испытательного центра НАО
«Западно-Казахстанского аграрно-технического
университета имени Жангир хана»

**Официальные
оппоненты:** **Гаглоев Александр Черменович,**
доктор сельскохозяйственных наук, доцент, профессор
кафедры зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО
«Мичуринский государственный аграрный
университет»
Ильина Анна Владимировна,
кандидат сельскохозяйственных наук, ведущий
научный сотрудник лаборатории генетики и
биотехнологии Ярославского научно-
исследовательского института животноводства и
кормопроизводства – филиала ФНЦ «ВИК им.
В.Р. Вильямса»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московская государственная академия
ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени
К.И. Скрябина»

Защита диссертации состоится «15» ноября 2023 г. в 11:00 ч. на заседании диссертационного совета 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по адресу: 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19, тел: 8 (499) 976-17-14.

Юридический адрес для отправки почтовой корреспонденции (отзывов): 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте Университета www.timacad.ru.

Автореферат разослан «__» _____ 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета 35.2.030.10,
кандидат биологических наук

Заикина
Анастасия Сергеевна

1. Общая характеристика работы

1.1. Актуальность темы. Разведение курдючных овец – одно из основных направлений современного животноводства, удельный вес которого в Республике Казахстан в настоящее время превышает 70%. Курдючные овцы характеризуются очень высокой мясной продуктивностью, как будто природа создала их для обеспечения человечества самыми необходимыми продуктами. Овцы курдючной породы славятся своей непревзойденной скороспелостью и приспособленностью к крайне неустойчивым природным условиям отдельных регионов, зачастую там, где другие отрасли сельского хозяйства практически невозможны.

Среди курдючных грубошерстных овец мясосального направления ведущее значение имеет эдильбаевская порода. По скороспелости и мясной продуктивности она может конкурировать с выдающимися скороспелыми английскими заводскими овцами мясошерстных пород. Эдильбаевские овцы проявляют широкую экологическую адаптацию и успешно приспособляются к различным зонам овцеводства в Казахстане, включая более суровые природно-климатические условия центральных и северо-восточных районов республики.

Совершенствованию основных признаков продуктивности овец способствует использование инновационных, современных методов селекции, которые сочетают информацию об особенностях генома животных и их реализации на уровне фенотипа. В этом ряду маркер-ассоциированная (MAS) селекция является эффективным инструментом для достижения этих целей.

Маркерная селекция представляет собой перспективное направление в животноводстве, основанное на применении знаний о генетических маркерах, ассоциированных с хозяйственно-полезными признаками для улучшения селекционной работы.

Применение маркер-ассоциированной селекции вместе с традиционными методами отбора является эффективным подходом для улучшения поголовья отдельных хозяйств и породы в целом.

Исследования генетических маркеров продуктивно-биологических признаков у овец эдильбаевской породы ранее не проводились, хотя, несомненно, имеют как научное, так и практическое значение для отрасли овцеводства.

1.2. Степень разработанности темы исследований. Одним из перспективных методов для повышения производственного уровня в отрасли овцеводства является использование маркер-ассоциированной селекции. Мировая практика подтверждает важность использования молекулярно-генетических маркеров, которые предоставляют дополнительную информацию о генотипах животных и помогают оптимизировать управление производством. Без наличия информативных и доступных для применения молекулярно-генетических маркеров, связанных с хозяйственно-полезными признаками животных невозможна организация маркер-ассоциированной селекции.

В свете социальной значимости отрасли овцеводства для населения Республики Казахстан и необходимости обеспечения достаточных объемов

высококачественной мясной продукции для поддержания рентабельности отрасли, особенно в условиях сложных природно-климатических и географических условий, получение информации о наличии молекулярно-генетических маркеров, связанных с продуктивными особенностями у овец эдильбаевской породы, является актуальной задачей. Такая информация может помочь выявить наиболее перспективных животных для использования и обеспечить рациональное использование имеющихся ресурсов.

Изучению хозяйственно-полезных признаков овец мясосальных курдючных пород, посвящены научные труды Ерохина А.И., Магомадова Т.А., Хататаева С.А., Фейзуллаева Ф.Р., Двалишвили В.Г., Траисова Б.Б., Давлетовой А.М., Горлова И.Ф. и многих других ученых.

1.3. Цель и задачи исследований. Целью исследований является: дать комплексную характеристику основных хозяйственно-полезных признаков и провести исследование генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы разводимых в условиях Западного Казахстана.

В соответствии с целью поставлены и успешно решены следующие задачи:

1. Оценить зоотехнические показатели курдючных овцематок эдильбаевской породы разных возрастных групп в зависимости от уровня их продуктивности;

2. Установить продуктивные особенности овцематок эдильбаевской породы в зависимости от уровня их продуктивности;

3. Охарактеризовать зоотехнические параметры баранчиков эдильбаевской породы в зависимости от уровня их продуктивности;

4. Определить убойные показатели баранчиков эдильбаевской породы;

5. Провести генотипирование животных и интерпретацию полученных данных;

6. Изучить генетический полиморфизм микросателлитных локусов ДНК у овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане;

7. Определить эффективность производства продукции овец в натуральном денежном выражении.

1.4. Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведены комплексные исследования, по оценке влияния генотипа животных по локусам изученных ДНК-маркеров на основные хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане.

Получены новые данные о повышении эффективности геномной селекции овец эдильбаевской породы с использованием генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК, а также установлены значения частот генотипов у исследуемых животных.

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое значение полученных данных заключается в том, что впервые охарактеризована генетическая структура поголовья овец эдильбаевской породы с различным уровнем хозяйственно-полезных признаков, которые станут теоретической базой для организации дальнейших исследований, направленных на выявление

связи между генотипами и уровнем продуктивности, с целью улучшения процесса селекции и дальнейшего развития породы.

Практическим результатом исследования является план селекционно-племенной работы со стадом овец эдильбаевской породы крестьянского хозяйства «Аймекен» согласно генетическим профилям по микросателлитным ДНК-маркерам.

Полученные результаты применяются в учебном процессе при подготовке обучающихся в Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете им. Жангир хана и РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева.

1.6. Методология и методы исследований. Для проведения исследования применялись научные исследования отечественных и зарубежных авторов, которые изучали хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы и применение в животноводстве молекулярно-генетического маркирования.

В лабораторной части работы применялись общепринятые методы выделения ДНК, полимеразной цепной реакции и фрагментного анализа. Полученные в результате лабораторных анализов первичные данные были подвергнуты статистической обработке с использованием методов, позволяющих определить статистическую достоверность различий.

1.7. Положения диссертации, выносимые на защиту:

- зоотехническая характеристика курдючных овцематок эдильбаевской породы разных возрастных групп;

[…]


11. Группа овец с повышенной продуктивностью характеризуется смещением равновесия в сторону избытка гетерозигот по локусам INRA006, MAF214 и INRA023 ($F_{is} = -0,066, -0,041$ и $-0,011$ соответственно), что может указывать на их ассоциацию с повышенной продуктивностью.

12. При производстве ягнятины в денежном выражении на одну голову в 5 месячном возрасте лучшими показателями характеризовались баранчики первой группы. Прибыль от реализации животных по двум группам составило 3725 и 2700 рублей. Следовательно, выращивание баранчиков на мясо полученных от маток первой и второй группы рентабельно, однако баранчики, полученные от высокопродуктивных маток по уровню рентабельности, превосходят сверстников на 7,5% или по прибыли на 1025 рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения мясосальной продуктивности овец эдильбаевской породы, разводимых в условиях Западного Казахстана, рекомендуем при прочих равных условиях, использовать маркер–ассоциированную селекцию, позволяющую в раннем возрасте отбирать животных с высокими показателями мясности.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным провести дальнейшие исследования, направленные на установление взаимосвязи уровня продуктивности овец эдильбаевской породы с выявленными генотипами генов.

Список опубликованных работ по теме диссертации

Статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК РФ:

1. Юлдашбаев, Ю.А. Генетическая структура популяции овец казахской тонкорунной породы по молекулярно-генетическим маркерам ДНК / Ю.А. Юлдашбаев, А.Е. Чиндалиев, **А.Б. Ертай** [и др.] // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2020. – № 3. – С. 2-8.
2. Чылбак-Оол, С.О. Витаминный состав мяса баранчиков тувинской породы овец в зависимости от типа пищевого поведения / С. О. Чылбак-Оол, М. И. Донгак, Ц. С. Кежеева, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2020. – № 4. – С. 35-37.
3. Прманшаев, М. Адаптация курдючных овец разных пород к условиям Юго-востока Казахстана / М. Прманшаев, Ю.А. Юлдашбаев, Б.Ы. Атайбеков, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2021. – № 1. – С. 19-21.
4. Базаев, С.О. Биохимические показатели рубцового содержания калмыцких курдючных овец и их помесей / С.О. Базаев, Ф.Е. Владимиров, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2022. – № 4. – С. 43-45.
5. **Ертай, А.Б.** Экстерьерные показатели овцематок эдильбаевской породы разного возраста / **А.Б. Ертай**, И.С. Бейшова, Д.Б. Смагулов, А.М. Ковальчук // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2022. – № 4. – С. 22-24.
6. Траисов, Б.Б. Особенности телосложения молодняка овец эдильбаевской породы разных внутривидовых типов / Б.Б. Траисов, А.М. Давлетова, С.О. Чылбак-Оол, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2023. – №2. – С. 25-29.
7. **Ертай, А.Б.** Показатели убоя и морфологические показатели туш баранчиков эдильбаевской породы, происходящих от маток разной классности / **А.Б. Ертай**, А.М. Давлетова, Т.А. Магомадов, А.Ю. Юлдашбаева // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2023. – №3. – С. 32-34.

Статьи, опубликованные в других изданиях:

10. **Ертай, А.Б.** Рост и развитие молодняка овец эдильбаевской породы / **А.Б. Ертай**, Ю.А. Юлдашбаев, Р.И. Кудияров, И.С. Бейшова, Т.С. Кубатбеков, Т.А. Магомадов // Материалы Международной научно-практической конференции Института животноводства и пастбищ Таджикской академии сельскохозяйственных наук. 2021. С. 292-297.
11. **Ертай, А.Б.** Полиморфизм ДНК-маркеров казахской курдючной породы овец Казахстана / **А.Б. Ертай**, Ю.А. Юлдашбаев // III Международное книжное издание стран Независимых Государств «Лучший молодой ученый – 2021». 2021. С. 49-54.
12. **Ертай, А.Б.** Продуктивные особенности овец эдильбаевской породы Казахстана / **А.Б. Ертай** // Доклады Таджикской академии сельскохозяйственных наук. – 2021. – № 4(70). – С. 54-58.
13. **Ертай, А.Б.** Характеристика овцематок эдильбаевской породы по продуктивным особенностям / **А.Б. Ертай** // Материалы международной научно-практической конференции «Научно-практическое обеспечение интенсивного развития животноводства и кормопроизводство на современном этапе». 2023. – Том 1. – С. 152-155.

Патенты, гранты, свидетельства о государственной регистрации базы данных:

14. Чылбак-оол, С.О. Свидетельство о регистрации в качестве ноу-хау результата интеллектуальной деятельности №2022045 / С.О. Чылбак-оол, Ю.А. Юлдашбаев, М.И. Донгак, В.Г. Борулько, Ю.А. Бовина, **А.Б. Ертай**. – 29.09.2022 г.