## Отзыв

на автореферат диссертации Ертай Акботы Бахытжанкызы «Хозяйственно–полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства и 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных

Овцеводство является одной из основных отраслей животноводства Республики Казахстан и должно быть конкурентоспособно на внутреннем и внешнем рынках. Одним из резервов увеличения продуктивности овец в условиях интенсификации отрасли является совершенствование существующих пород и породных типов с использованием современных селекционно-генетических методов. С развитием ДНК-технологий и накоплением фактического материала стало возможным через оценку генотипа в рамках концепции ген-маркерных признаков изучить всё многообразие фенотипических форм и выявить желательные. Наиболее перспективным методом выявления маркеров различных генов оказался метод ПЦР. В представленной работе эти проблемы нашли определённое отражение, в связи, с чем она, несомненно, **актуальна**.

**Цель исследований** реальна и конкретна. Перечень задач достаточно широк и подтверждает актуальность и глубину исследований. Схема исследований насыщена широким спектром изучаемых вопросов и большим количеством изучаемых признаков.

**Научная новизна** работы заключается в том, что автором впервые в условиях Западного Казахстана проведены комплексные исследования по оценке влияния генотипа животных по локусам изученных ДНК-маркеров на основные хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы. В работе приводятся новые данные о повышении эффективности геномной селекции овец эдильбаевской породы с использованием генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК, а также установлены значения частот генотипов у исследуемых животных.

**Теоретическая и практическая значимость результатов исследований.** Судя по содержанию автореферата, соискателю удалось достичь поставленной цели. Каждая задача нашла отражение в соответствующем разделе работы. Результаты исследований доказательны и критически проанализированы.

А.Б. Ертай выполнила большой объём исследований по избранной теме работы. Ею впервые охарактеризована генетическая структура поголовья овец эдильбаевской породы с различным уровнем хозяйственно-полезных признаков, которые станут теоретической базой для организации дальнейших исследований, направленных на выявление связи между гено-

типами и уровнем продуктивности, с целью улучшения процесса селекции и дальнейшего развития породы. Важное практическое значение имеет разработка плана селекционно-племенной работы со стадом овец эдильбаевской породы крестьянского хозяйства «Аймекен» согласно генетическим профилям по микросателлитным ДНК-маркерам.

Научные положения и результаты исследований обоснованы и аргументированы. Объективность представленных данных, их достоверность подтверждается математической обработкой и экономической оценкой. При постановке и проведении исследований применялись общепринятые и современные методы.

Заключение конкретно и информативно. Рекомендации по использованию научных выводов реальны. Апробация научных положений и их публикация в открытой печати широкая.

Представленные в диссертации данные существенно дополняют теоретические и практические исследования по использованию резервов производства баранины, имеют народно-хозяйственное значение и будут способствовать развитию отрасли овцеводства Западного Казахстана.

**Заключение.** Считаю, что диссертационная работа **Ертай Акботы Бахытжанкзы «Хозяйственно-полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы»**, является законченным научным трудом и имеет народно-хозяйственное значение. По объему выполненных исследований, актуальности и достоверности полученных данных, научной и практической значимости настоящая работа соответствует предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а автор **А.Б. Ертай** заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям **4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства и 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных**

ФИО: Ляшенко Виктор Владимирович

доктор сельскохозяйственных наук (06.02.10-частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2006); профессор

Губина Алла Владимировна, доцент кафедры производства продукции животноводства ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ, кандидат сельскохозяйственных наук (06.02.10), доцент
440014, г. Пенза, ул. Ботаническая, 30

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный аграрный университет»

Подписи В.В. Ляшенко, А.В. Губиной, заверяю

Начальник УК ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ

16.10.2023

*Ю.В. Матвеева*

Ю.В. Матвеева